
 

D.R.A.  n° 653/AIII DRP                        del 20 OTT 2020 

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                          
                                             REGIONE SICILIANA                                                                                                                                       

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I P A R T I M E N TO  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  B I L A N C I O  

C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  
 

  I L  D I R I G E N T E  
 

                                                                                   

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA. la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTO. il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 
VISTA  la L. 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1; 
VISTA. la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli  
indicatori; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “ snellimento dell’attività 
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali; 

VISTA la circolare n° 13 del 28/09/2020 “ Direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili (ed eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato 
approvato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, art. 13 che ha disciplinato i compensi previsti 
per ciascun componente della commissione di gara; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Federico 
Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Programmazione; 

VISTO  il DDG n.378/ A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato  conferito l’incarico  all’Ing 
Eugenio Patricolo di Dirigente responsabile dell’Area 3 “Affari generali” con 
decorrenza 01.08.2019; 

VISTA  la l.r. n. 9 del 07.05.2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 
Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di 



 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata 
istituita la “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”;      

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 c.d. Codice Appalti e ss.mm.ii; 
VISTI   i DD.AA.SS.  n. 3794  del 27/12/2018 e n. 122 del 22/2/2019  del Dipartimento Bilancio 

Servizio 6 di indizione della gara e di nomina della commissione  per l’espletamento 
della procedura di gara delegata alla Centrale Unica di Committenza per l’affidamento 
dei “ servizi di organizzazione di eventi relativi a iniziative di studio e iniziative 
finalizzate a una maggiore conoscenza del PO e dell’UE”; 

VISTI   i verbali di gara del 27 /2/2019 che attestano, tra l’altro, la prestazione professionale dei  
commissari di gara Avv. Giovambattista Schirò e Arch. Salvatore Agosta; 

VISTO il D.R.A n.155/A IV DRP del 19/4/2019 con il quale si è provveduto all’ aggiudicazione 
dei servizi in questione per l’importo complessivo di €  173.000,00 Iva esclusa e al 
relativo impegno contabile a valere sul capitolo 112542 del bilancio della regione 
siciliana;             

VISTA  la nota prot 7526 del 23/07/2019 delle sezioni di controllo per la Regione siciliana della 
Corte dei Conti con la quale è stata comunicata la ricusazione del visto sul 
provvedimento di cui sopra; 

VISTO il DRA 306 del 10/6/2020 di revoca del precedente DRA 155; 
VISTO il D.D.  n° 1038 del 07/08/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, di variazione al 

Bilancio della Regione;  

CONSIDERATO che l’attività della commissione giudicatrice si è regolarmente svolta e che 
pertanto i componenti della stessa hanno diritto alla corresponsione del compenso 
previsto per le prestazioni rese; 

CONSIDERATO che il diritto dei creditori alla liquidazione dei corrispettivi è venuto ad 
esistenza nel corrente esercizio finanziario 2020 a seguito di emissione delle fatture n° 
FATTPA 16_20  del 01 settembre 2020 e n° 1  del  04 settembre 2020; 

CONSIDERATO che nel Bilancio della Regione siciliana, rubrica del Dipartimento della 
Programmazione, è presente il capitolo 112511 denominato “Commissioni, comitati, 
consigli e collegi” e che sono appostate nello stesso le risorse necessarie per il 
pagamento dei suddetti compensi a seguito della variazione compensativa disposta con 
DD 1038/2020 della Ragioneria Generale della Regione siciliana; 

VISTA  la fattura n. FATTPA 16_20 del 1 settembre 2020 dell’Avv. Giovambattista Schirò per 
l’importo complessivo di € 1.103,40 (euro millecentotre/40), comprensivo del 
contributo da devolvere alla cassa previdenziale CIG:763916458E- GARA N° 7209196; 

VISTA la certificazione Durc D.L. n. 210/2002 e successive modificazioni e integrazioni  
rilasciata dalla Cassa Forense prot. 256950/2020 del 02/09/2020 dell’Avv. 
Giovambattista Schirò; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 
n° 445 dell’Avv. Giovambattista Schirò; 

  VISTA  la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 7, resa 
dall’Avv. Giovambattista Schirò, con la quale lo stesso indica il conto corrente sul quale 
veicolare tutte le somme al medesimo, dovute da questa Amministrazione;  

VISTA la fattura n. 1 del 4 settembre 2020, dell’Arch Salvatore Agosta per l’importo 
complessivo di €1.235,15 (euro milleduecentotrentacinque/15), comprensivo del 
contributo da devolvere alla cassa previdenziale CIG:763916458E- GARA N° 7209196; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa Cassa Nazionale di 
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri e Architetti Liberi Professionisti, prot. 
1736272.06.10.2020 del 06/10/2020 dell’Arch Salvatore Agosta; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 
n° 445 dell’Arch Salvatore Agosta; 



 

  VISTA  la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 7, resa 
dall’Arch Salvatore Agosta, con la quale lo stesso indica il conto corrente sul quale 
veicolare tutte le somme al medesimo, dovute da questa Amministrazione;  

RITENUTO di dover procedere all’impegno e alla conseguente liquidazione dei compensi 
spettanti ai commissari di gara per l’importo complessivo di € 2.338,55. 

 
                                                                                DECRETA 
 
ART.1 Per quanto in premessa, è impegnata sul capitolo 112511 – Commissioni, comitati, 

consigli e collegi -  del bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario 2020 – 

(Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.10.002) la complessiva somma di € 
2.338,55 (duemilatrecentoottantotto/55)  per il pagamento dei compensi dovuti ai 
commissari di gara per l’affidamento dei “ Servizi di organizzazione di eventi relativi a 
iniziative di studio e iniziative finalizzate a una maggiore conoscenza del PO e 
dell’UE”; 

 
ART.2 E’ disposta la liquidazione della somma di € 2.338,55 (duemilatrecentoottantotto/55)   

sul capitolo 112511– Commissioni, comitati, consigli e collegi -  del bilancio della 
Regione siciliana – del bilancio della Regione siciliana - esercizio finanziario 2020  - 
(Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.10.002) per il pagamento dei compensi 
dovuti ai commissari di gara della procedura suddetta;  

 
ART.3 Al pagamento della superiore somma si procederà attraverso l’emissione di mandati di 

pagamento, a valere sul capitolo 112511  del Bilancio della Regione Siciliana in favore 
dei seguenti beneficiari: 
Mandato di pagamento a favore dell’Avv. Giovambattista Schirò, nato a Messina il 
15/12/1971 C.F.:SCHGMB71T15F158B per l’importo complessivo di € 1.103,40 (euro 
millecentotre/40), comprensivo del contributo da devolvere alla cassa previdenziale 
mediante accredito sul  c/c bancario di cui all’IBAN: IT 25 E 06175 000000535680; 
Mandato di pagamento a favore dell’Arch. Salvatore Agosta nato a Modica il 
26/06/1965 C.F. GSTSVT65H26F258A: per l’importo complessivo di € 1.235,15 (euro 
milleduecentotrentacinque/15) comprensivo del contributo da devolvere alla cassa 
previdenziale mediante accredito sul c/c bancario di cui all’IBAN : IT 45 C 02008 
84771 000300345417. 
 

ART.4 Il presente decreto assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 
competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito 
istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 
all’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della legge regionale n. 9 
del 07/05/2015. 

 
ART.5 Il presente decreto sarà trasmesso per la relativa approvazione alla Ragioneria Centrale  

Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica ,per la registrazione ai sensi del 
D.lgs. n. 123/2011 e della Circolare n. 13 del 28/09/2020 (ed eventuali s.m.i.) emanata 
dall’Assessorato dell’Economia della Regione Siciliana. 

 
Palermo, lì 20.10.2020  

              
                 IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 
 Eugenio Patricolo 

         F.to 


